REQUERIMENTO Nº 00182/2010
Solicita informações sobre a paralisação das obras da Escola Maria Aparecida de Oliveira Ribeiro.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Sociedade Amigos de Bairro da Vila Nova São Roque cedeu, através de acordo com a Diretoria de Planejamento da Prefeitura, terreno localizado ao lado do Ginásio de Esportes para que fosse construído ali salas de aula, refeitório e banheiros para a EMEIF Maria Aparecida de Oliveira Ribeiro. Em contrapartida, seriam realizadas as obras do Centro Comunitário da Vila Nova, cuja demolição da antiga cozinha e dois banheiros já fora realizada. No entanto, as obras referentes à ampliação das instalações da EMEIF Maria Aparecida de Oliveira Ribeiro, iniciadas em 2008, encontram-se há dois anos paralisadas.

Posto isto, JOÃO PAULO DE OLIVEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Por qual razão as obras de ampliação da EMEIF Maria Aparecida de Oliveira Ribeiro encontram-se paralisadas?
2. Essas obras serão retomadas? Se sim, quando? Se não favor justificar.

3. Em caso de cancelamento, favor encaminhar toda a documentação referente à tal decisão, inclusive o processo de licitação e o consequente contrato firmado entre a Prefeitura e a empreiteira responsável  pela obra.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 08 de setembro de 2010
JOÃO PAULO DE OLIVEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº 05969/2010